EQUITIS POL

7630

Prophecia S. Feldegardis Brocii. T. XV.

Fol. 465.

Saluatores nominantur. ab Equo. fol. 4.

1626

Ioannis Broscii Curzelonensis
Medicorum Doctoris ordinarii
Astrologi. post mortem ipsius
Bibliothecam maioris Collegii in
Academia Cracoviensi. rogat
autem ut omnia quae hic inter-
ta sunt, integrè ad posteritatem
conseruentur aliquam unitatem hanc.

Desercenti anathema
Conservanti benedictio.

intellectus

iudicat

Veritatem

IX. 10. I.

Contentus.

ad punctum

Vulgaris hoc oculus catigabit diffidet plurimum.
Procul este propandi.

1. *confidemus ego audiui ex ore Friderici Sedimbi
reporte, quod inveniunt et alii. Zabreusus vero pungit
conuersus studit uero Bursarum conuictioris nulli modo*
2. *Contenta in hoc volumina sive potest alio, quam
ex relatione reportata
hanc Diuinam
officium ad
mactum.*
3. 1. *Equis Poloni actio in Insultas prima
Spongia contra Equitatem Russicam*
4. 2. *Actio Arnaldi in Parlamento Parisiensi*
5. 3. *Requeratio de iudicibus*
6. 4. *Act. Pauli quinti pro Republica Veneta. Oratio
Gratia deliberatio de amissione emulo corona Regis*
7. 5. *Obprobrii na boyleum puerico legatione Iusti*
8. 6. *Responso ad representationem legitimatam*
9. 7. *De Ignatio Corio Gallorensi Calixtianorum
Proca Davidova Zabreusus*
10. 8. *Objacementum puerum Regis Stachaca postulatum*
11. 9. *Tacita obvijs pueris proay*
12. 10. *Vindicta adulterij Zabreusus*
13. 11. *Cognitio comiti Zabreusus*
14. 12. *Burndale Borassi style duxissimo*
15. 13. *Gratia. Puerorum. Confessio*
16. 14. *Epistola cunctam ad quendam*
17. 15. *Ad funeris Regis Polonie scripte Silvani*
18. 16. *Widok slubnowius legisper. Xanaway obraz.
Destruens maledicta
Confessio benedictio.*

lano. manana Hispanus resulerit anno 120
Antiquis temporibus qui ex monarchis Hispanis ac summis
potestatibus exhibuerunt numerare non possunt, noster abe-
runt aut alterum eorum non tantum de singulis
quoniam multis variis annis hisce eundem esse possunt
consideramus videlicet utrumque caput.

Pedagog.

81-1-19

raro.

Civ. Bland. 5610

Pedag. pol. 202-220.

XIX. d. 24.

207 *Huius Ziemeli Mart.*
Grauis & maximi momenti

DELIBERATIO.

De compescendo perpetuo crudeli conatu

I E S V I T A R V M .

Typographus Lectori S.

Cum hoc consilium à viro quodam sapientissimo & patre amantissimo,
accuratè prescriptum, procul è Polonia ad nos missum, à pluribus viris
prudentibus lectum, omniumq; calculis probatum intellectissimum, edendum
quog; in Germania censuimus: neq; dubitamus, quin huius libelli lectio aque
omnibus grata futura sit, tūm quod dicuntur, que ad pacem in regnis prouinciisq;
universi orbis Christiani publicam tuendam faciant, tūm quod ipsa à
Pontificio profecta sunt, de quo sinistra in religionem Romanam suspicio exori-
ri nemini potest. Insuper verò etiam ad iterationem editionis maturandam
me permouit, quod exempla per omne regnum à Iesuitis coempta combustaq;
nunciantur. Hoc quog; scire te volui: Vale.

A N N O

M. D. C. IX.

CONSILIVUM
DE
RECUPERANDA
ET IN POSTERVM
stabienda pace
REGNI POLONIAE,

In quo demonstratur,
PACEM NEC CONSTITVI, NEC
stabiliri posse, quamdiu IESVITAE
in Polonia maneant.

Ad Illustres Regni Poloniae Proceres.

Ex Correcto & recognito Polonico in Latini-
num conuersum.

Præfatio Interpretis AD LECTOREM.

Vando præsens Scriptum primùm ex Polonia allatum est, mihiq; ut illud perlegerem traditum, magna me eius sub primam lectionem admiratio caput, propter duas præcipue caussas: Primum ob rerum ipsarum pondus & grauitatem; Deinde quod intelligerem, Iesuitarum Aries tandem & stratagemata etiam Nationi Polonicae innotuisse, & in eadem tantum hactenus potuisse, ut ex ijsdem publicæ libertati non exiguum periculum immineat. Quæ res ante annos 20. quando in Regionibus illis versarer, planè incredibilis visa esset, adeò ut si tum temporis aliquis Poloniae tale quid ausus esset predicare, cum risu haud dubiè ab ipsis exceptus & exhibitus fuisset. Neg; sanè mihi hactenus idem passus sum persuaderi, quantumuis à multis multa ea de re narrari audierim: quod non solum Libertas Polonica mibi nota, sed etiam libertatis feruentissimum studium in Gente illa probè perspectum esset.

Cum itaq; de hisce rebus, ut inexpectatis & planè nouis, sermones cum alijs crebro conferrem, quibus Polonia Status, ut in hac vicinia & commerciorum frequentia, non prorsus ignotus erat, pleriq; apud me instare cuperunt, ut illud vel Germanicè vel Latinè interpretarer, quo id pluribus communicari posset: à quo equidem labore non admodum abhorrebam, quod hoc Polonici sermonis

exercitium mihi in hac eius diuturnâ desuetudine non inutile futurum videtur. Verum stili character me deterrebat, Cuius sensum alicubi vix assequebar, nedum ut satis commode & citra Authoris. Viri haud dubiè non vulgaris, iniuriam, in aliud idiomam transferri posse, considerem.

Cum verò illi instarent, & difficultates, quas praetendebam, eleverant, Ego illud eâ conditione recepi, ut mihi licaret interdum à Polonismo deflectere: ubi nempe phraseos Polonicae vim non penitus exprimere possem, ut ea missa, sensum Polonicum latine enunciarem, quantum videlicet mihi de Latinismi possessione arrogare queo: Ne, dum Stili Polonici argutias frustra consector, nec Polonice nec Latine loquar, & sic à neutro intelligar. Latinè autem Scriptum hoc ideo potius, quam Germanicè, interpretari volui, quod Polonicum idioma cum Latinismo multò maiorem cognationem in plenisq; quam cum nostrate idiotismo, habeat. Prædictam itaq; conditionem cum illi facile admitterent, opus ipsum aggressus sum: sed ita, ut ad eam me tam arcte non passus sim alligari, ut non aliqua interdum authoris vocabula retinuerim, que Polonismus, aliarum Europæarum linguarum imitatione & exemplo, ex latina lingua mutuatur, & sibi ea frequentius usu quasi vendicat: quorum ut plurimum ea est ratio, ut nonnihil detorta sint, aut saltem eleganteris Latinismi studiosis, ceu minus Latina, sordescant: qualia sunt; Practica, qualificatio, qualificatus, dismembratio, Executorialis, &c. Quæ ramen, ut quæ suo iam usu etiam inter nos inualuerint, & significantia euaserint, minime affernari sum. Polonicum Rokosz quod iam nostratisbus etiam familiare est, retinui, propterea quod vox illa vix illo Latino, aut etiam Germanico vocabulo possit exprimi, ut cuius notio Politiae Polonicae propria sit. Lectorem tamen scire velim, per illud generalem & extraordinarium Nobilitatis Conuentum indicari, qui non nisi in extremitate Rei publica discrimine celebrari consuevit: quem propterea cum illo

Roma.

Romane Reipublicæ Statu aliquis foriè non ineptè comparauerit,
quem ultimum illud & penè desperati remedij Senatus consultum
subito producere solebat, quando in Sencu decernebatur, Darent
operam Consules, Prætores, Tribuniplebis, quiq; Procon-
sules sunt ad Vrbem, ne quid Respublica detrimenti capiat.
De quo inter alios Cæsar consuli poterit lib. 1. de bello ciuili. Sub hoc
autem statu ferè Generale Iustitium publicè indicebatur, sicut et-
iam in Polonia non ita dudum factum affirmant. Reliqua prudens
Lector per se facile dijudicabit.

Cum vero Scriptum hac ratione translatum yjs offerrem, quo-
rum Iudicio in huiusmodi rebus permultum tribuo: illi hoc non so-
lum probarunt, sed ulterius me urgere coeperunt, ut id ipsum publi-
cis typis subiicerem, quo sic rerum istarum noticia ad plures perue-
nire posset. Sic enim persuasi erant, rerum istiusmodi cognitionem,
multis in Europa perutilem futuram: qui ex yjsdem vel praesentis
status correctionem, vel imminentis periculi auertendi occasionem,
petituri essent.

Cum itaq; in hoc opere mihi nil amplius, quam interpretatio-
nis laborem, arrogare possem, hunc aliena mesis fructum nec inter-
cipere, nec amicorum authoritati & Iudicio morosius refugari vo-
lui, sed rem rotam illorundem arbitrio permisi: hoc saltem mihi re-
seruato, ut de his, qua modo explicata sunt, Lectorem prefando mo-
nere possem. Id quod illi mihi non grauatum concesserunt. Quo
obstante, eiusdem Lectoris commoditati diuinus obstat
nolui: quem hisce viiliter frui & prospere
valere opto.

os (?) os

?

?

A 3

Ad Ex-

Ad Excellos Status Incluti Regni Poloniæ.

Afflictio hoc Reipublicæ tempore, Viri Proceres, Patriâ laborante, vobisq; de publica salute consultantibus, faciendum putavi: Ut non fallendi ocii caussa, sed ut Ciuis indigena Patriæ meæ, quantum per tenuitatem possem, talentulo hocce subuenirem. Illud quantulumcunq; sit, obnoxie rogo, ut pro vestra benignitate boni consularis, & si libet, animis vestris perpendatis, ac malis Reipublicæ, patriæq; iustis remedii subueniatis. Medicorum autem more, si quis per Prognostica, indicia, & varias circumstantias, morbos Reipublicæ consideret penitus, agnoscat facile, eorundem genuinam substantiam, immensam magnitudinem, & admirandam planè varietatem. Deinde si morborum publicorum caussa, interius & foris, diligentius perpendantur, Iesuitarum exquisitissimas Artes, & astutissimam omnium sibi subiectorum, ad conatus suos promouendos,

dos, DISPOSITIONEM, primam certè & o-
mnium maximè principalem esse, facile cordatus
quisq; deprehendet: adeò ut, quicquid uspiam
malorum in Republica nostra prateritis annis ac-
ciderit, magna ex parte solis illud Iesuiticis Arti-
bus imputandum veniat: quamvis ne illi quidem
excusandi sint, quorum negligentia veneno huic
concessum fuit tam propè ad Cor Reipublicæ pene-
trare. Et nisi mature Remedium huic Reipublicæ
morbo applicetur, & acerrima illa bilis, ex agro
& ferè non absumto Reipublicæ corpore remoueantur,
nullum est dubium, quin de salute patriæ no-
stræ actum sit: ita ut in posterum (quod Deus au-
ertat) defunere Reipublicæ citius, quam de salu-
te restituendâ, sit cogitandum.

Et quia morbus ille inueteratus acutè satis Pa-
triæ nostræ hactenus affigit, Curatio eius nul-
la alia suscipi, immo ne cogitari quidem poterit, nisi
causa illius mali, sine cunctatione de corpore Rei-
publicæ agro radicitus remoueantur: hoc est, ut Ie-
suitæ, eorumq; dispositoria artes è Regno Polonia
prorsus eliminentur. Nam si ex Aula Regia tan-
tum, aut ex aliquibus Ciuitatibus pellantur, sive
etiam quoconq; modo in ordinem redigantur, in

Mona-

Monasteria concludantur &c. Reipublica corpus
integrae sanitati nunquam tuò poterit restituī.
Dum enim ignominiam inultam Iesuita nun-
quam sinent, recrudescēt protinus Reipublica
vulnera, quando isti socii, quacunq; oblatā occa-
sione, ad pristinas Reipublica turbandas Artes &
clades, tanquam ad professionis sua unicum & ge-
nuinum scopum, astutè recurrent.

Vestrū itaq; est, Proceres, occasionem pre-
sentem non negligere; Deus & bona causa contra
hos Socios pro vobis militant: Patriæ calamitas
à vobis remedia suo iure postulat: Regia dignitas
consilium & auxilium expetit; Senatus authori-
tas opem requirit; Cleri conditio subsidium rogat;
Nobilitatis status, restitutionem in integrum ur-
get: oppressio deniq; Plebis, viduarum, pupillorum,
vestrum implorat Patrocinium. Vos modò, gene-
rosa pectora, forti Constantia, sine mora, reme-
dium adhibete, egregium munus suscipite.

Hoc ut feliciter ad Dei gloriam, Reipublica
salutem, & vestri nominis immortalem laudem
perficiatis, etiam atq; etiam opto.

CON-

CONSILIVM

*De recuperanda & in posterum stabienda
pace Regni Poloniae,*

In quo demonstratur,

Pacem nec constitui, nec stabiliri posse, quamdiu
Iesuitæ in Polonia maneat.

Ad Illustres Regni Proceres

*Ex correcto & recognito Polonico in La-
tinum conuersum.*

DE Diogene illo Cynico Græca historia nar-
rat, eum, cum aliquando Athenienses videret in
publico periculo sollicitè concursare, bellumq;
pro patriæ defensione, non citra animorum per-
turbationem moliri, ne in publica illa sollicitudine
solus nihil ageret, cum armis tractandis per-
fenectutem etiam minus habilis esset, dolium, in
quo ex instituti sui more habitare consueuerat, sursum deorsum
voluere cœpisse. Hoc factum, vt insolens, cùm varij variè interpre-
tarentur, prudentiores iudicabant, virum acutissimum hac ratio-
ne docere voluisse, in publico patriæ periculo nullum ingenuum
ciuem otiosum aut securum esse oportere, cùm potius singuli ita se
comparare debeant, vt si opere non possint, gestibus saltē, aut
quacunq; re liceret, suum in patriam propensum affectum, iuuandæq; reipublicæ studium declararent.

Quod saluberrimi præcepti exemplum utinam hodiè popula-
res nostri sibi imitandum proponerent: non quidem in eum finem,
vt sua concursatione exorientes tumultus augeant, oleoq; ardenti-

frigidam suffundant, sed ut pro sua potius quisq; virili annitatur,
quò præsens patriæ incendium, cuius gliscentes fauillæ iam ni-
mis diu & satis oscitanter neglectæ sunt, latissimè iam vagans re-
stinguatur, pacatisq; animis reipublicæ tandem firma & solida pax
restituatur.

Neque sanè dubito, quin talium vbiq; plurimi sint, qui reipub-
licæ, nec hīc, nec alibi defuturi essent, si tantum haberent, qui in-
tanta rerum & animorum dissidentium confusione fideliter indi-
caret, quid factò potissimum opus esset. Ego igitur, qui corpore
haec tenus, per Dei voluntatem, quām minimum valeo, ut ea saltem
mei parte, quæ adhuc mediocriter viget, reipublicæ præstò sim,
huncipsum laborem in me recipere decreui, non quòd ad id ego
omnium maximè idoneus sim, sed quòd aliud in præsentia effica-
cios auxilium patriæ præstare nequeam.

Itaque hoc scripto demonstrare conabor, quæ in hoc publico
incendio potissima & omnium periculosisima flammæ vorantis
materia sit, & qua ratione illa igni depascenti subtrahi, sedatisq;
animis factionum dissidentium æstus imminui & paullatim extin-
gui possit: nec video, quibus in rebus quóue consilio ciuiis bonus
hoc tempore operam, cogitationesue suas salubriùs & utilius con-
sumere queat.

In hac autem commentatione vos potissimum Illustrissimi pro-
ceres, compellare decreui, & hoc iterum non propterea, quòd in
argumento, tam arduo, tam diffīcili, tantæq; insuper inuidiæ ex-
posito, aliquid vestro iudicio dignum me afferre posse confidam:
sed quòd ad eundem animi discursum vos vestrū officium (dum-
modò in eodem reipublicæ bene consulere volueritis) reuocare,
omniumq; bonorum & publicæ tranquillitatis studiosorum ciuium
desideria earundem rerum seriam curam vobis imponere videan-
tur. Plenus autem spei sum, futurum, ut si forte non omnia mea
vobis probauero, aliquid saltem ex hoc quisquiliarum aceruo gra-
norum colligatis: aut si ne hoc quidem assequi potuero, vos saltem
ex errore meo meliorum saniorumq; consiliorum occasionem ar-
ripiatis. Vtcunq; autem res cædet, mihi sufficiet, si vel inane dol-
um versando reipublicæ in rebus tam æctis, si non operam, affe-
ctum saltem meum probem & testatum faciam.

Hic

Hic autem si ordine velim procedere, necessariò aliquid primum de ipso morbo, quo respubl. nostra laborat: deinde de eius causis erit dicendum. In harum enim rerum diligentia inuestigatione certaq; cognitione eruditiores medici primum ad restituendam sanitatem gradum non abs re constituant.

Et quod ad morbum attinet, res subtili inquisitione minimè indiget sub hoc utique rerum statu: maioris tamen perspicuitatis gratiā, mali nostri publici vniuersum complexum ad tria capita refero. Sub quorum primo comprehendeo periculosam illam dif- fidentiam, quæ inter subditos hujus regni & supremum nostrum magistratum intercedit. Secundum in illo dissidio agnosco, quod inter Stacis, quos vocant, hoc est, inter ordinem Ecclesiasticum & Ciuilem siue Equestrem in hoc regno gliscit, patriæq; iam diu insigne aliquod malum minitatur. Sub Tertio illud inusitatum inter Polonos factionum studium intelligo, quo ordo equestris hoc præcipue tempore ita grauiter laborat, vt ad efficax aliquod remedium malis publicis adhibendum nec virium satis, nec sufficientem autoritatem habeat. Quæ patriæ nostræ pestis à paucis annis eousq; excreuit, vt extincto illo fraternitatis Polonicae can-dore, alter alteri suspectus esse incipiat, vt nulla ferè amplius sermonis, nedum consiliorum libera nobis communicatio reliqua sit. Hæc, inquam, tria nos premunt; Poloniae q; nî rebus aliter prospiciatur, grauissimè minitantur: vt quorum ea sit ratio, vt vnumquodq; illorum ad maximum Imperium euertendum sufficere queat. Quod omen Deus Opt. Max. prohibeat & à nobis clementer auertat.

Ad causas verò istorum malorum quod attinet, res in hoc publico dissidio, & mutua partium incusatione, infinitis ferè difficultibus implicata est, vt vix quisquam eam ex suo sensu decidere ausit aut definire.

Quid enim hodiè maiori contentionis nixu inter nos agitur, quam vt alter in alterum turbatæ reipublicæ culpam transferre conetur? Vbi tamen in eo ferè vtrobiq; peccatur, vt morbus ipse, morbiue symptomata, sèpius pro eiusdem causis arripiantur: vt quia, verbi gratia, præcipuam doloris vim circa caput sentimus, ibi- dem etiam principalem morbi caussam latere existimemus, vt hoc

solum & immediatè velimus curari: non aliter, quām si in ardente
Causone aliquis ægroto cranium perforate, æstuantesq; vapores
emittere vellet: cùm, si peritis medicis auscultaremus, de fonte
nobis potius cogitandum esset, ex quo hæc iniuriosa capitis gra-
uedo scaturit & exhalat.

Nec in eo parum situm est, cùm hic error, qui in caussarum in-
dagatione committitur, in omnibus disciplinis latissimè grassetur:
in Politia tamen rerumq; Politicarum tractatione longè frequen-
tissimè occurrit, & ibidem multò, quām alibi, periculosior est, ut
qui in publicam salutem peccet, & sic omnium & singulorum res &
fortunas secum inuoluat.

Mihi ergo ne idem accidat, omissis illis dissidentium mutuis
accusationibus, quarum ego iudex esse nec possum nec volo, gene-
rales caussas persequar, indicaturus, qua ratione illæ si non tolli,
minui saltem & sénsum mitigari queant.

Caussæ verò vel internæ sunt vel externæ. Internæ voco, quæ
ex ipsis corporis Polonici fatali Cachexia exortæ sunt, proxi-
mamq; morbo materiam suppeditant, eundemq; fouent & nutri-
unt. Externæ mihi sunt, quæ materiam hanc peccantem & ad
morbosum habitum dispositam mouent, proritant, impellunt & ex-
asperant.

Ad internas, præter illa priuatorum peccata, quibus D^r ira
quasi ordinariò prouocatur, quæ propterea omnibus à condito
mundo rebus publ. exitium attulerunt, & quibus Polonia nostra
hodiè, proh dolor, saltem non obruitur, in specie referto Religio-
nis illud dissidium & factiones, quarum occasionem turbulentia &
ambitiosa ingenia ex eodem sine caussa arripiunt; Rei insuper fa-
miliaris auarum studium, publicæ verò supinum neglectum; Veri-
tatis odium & periculum, hypocriseos verò assentatoriæq; adul-
ationis studium & fauorem; Iustitiæ depravationem, Iniustitiæ verò
palliationem; Fortitudinem domi militiæq; in odium & suspicio-
nem vocatam, degenerem verò ignauiam cultam & promotam;
Ambitionem sine meritis, inuidiam sine virtutis æmulatione; inno-
centes oppressos, sceleratos defensos; imbellem innocentiam pe-
riclitantem, præferocem opibusq; suffultam improbitatem palam
dominantem; Virtutem denique neglectam, Hypocrisim præmijs
ornatam.

Hæc

Hæc & his similia alia corporis Polonici vitia seu potius fœda
vicerat sunt; talia nimis irum, quibus Regna circa suas fatales perio-
dos ut plurimum obnoxia esse consueuerunt. Ad quæ sananda no-
bis certiore, quam qualem humana ratio præstare queat, ope opus
videtur. Quæ enim tam longo temporis tractu inter Nos ita inua-
luerunt, ut actis altissimis radicibus in ipsius Regni habitum iam
quasi conuersa sint, non video qua ratione hoc exulcerato seculo
paullò acris citra ægroti periculum moueri queant, ne dum ut illa
subito eradicari posse confidam, ut multorum haud dubiè incon-
fusa impatientia optat. Ideoq; circa hoc genus caussarum ita no-
bis procedendum existimo, ut cohibitis prius & amotis externis &
irritantibus caussis illarum fetuclorem motum primùm ut cunq;
sistamus, & deinceps per temporis successum (quo huiusmodi
Chronici morbi magis quam medicamentorum violenta operatio-
ne, curantur) materiam hanc peccantem subtractione, alteratio-
ne, digestione &c. edomemus: sic statuentes, nobis in magna felici-
tatis parte reponendum, si D e i beneficio contingat, ut nauim
nostram sub hac fatali Europæ tempestate ita gubernare possimus,
ut scopulos, ad quos pluriq; hactenus ante oculos nostros grauis-
sime impegerunt, vel cum iactura aliqua euitemus.

Ad has ergo externas caussas quod attinet, quarum remotioni
primam curæ nostræ partem impendi velim, sunt hæc illæ ipsæ, quæ
hactenus in reliquis Europæ Regnis eandem tempestatem excitâ-
runt, cuius fremitum iam ab aliquot annis intra nos non citra hor-
rotum animaduertimus: Quarum impetus à meridiè & occidente
per contigua Europæ progrediens, nostrum hunc Septentriona-
lem ortum ceu turbo quidam videtur innadere. Vbi tamen D e i
Opt. Max. clementia Poloniæ hoc præ alijs Europæ nationibus be-
nignissimè indulxit, ut pestis hæc nos serò tentare cœperit, licet
caussæ intestinæ in Polonia à multis annis non minus, quam alibi,
conspicuæ fuerint. Quod ingens Dei beneficium inter alia hoc no-
bis (dummodo eo uti voluerimus) præstare poterit, ut reliquorum
Europæorum sub eodem morbo Symptomata, casus & pericula,
cum medicamentorum adhibitorum in utramq; partem euentu,
obseruare & in rem nostram conuertere, & sic alieno periculo cau-
tiores fieri possimus.

Ad quam felicitatem nobis tantò facilior aditus hoc tempore patet, quòd tumultus illi non solum in recenti memoria & multis nostrum ex oculari inspectione noti sint: sed quòd plurimi insuper præstantes viri, in singulis ferè nationibus, sub ipsum morbi æstum de exorientium turbarum remedio sua nobis eruditissima consilia, adeoq; etiam acres interdum disceptationes publicè communicaunt. Quorum veritatem sicut & errores, euentus ipsemet, ad nostrum percommode vsum, utrobiq; detexit.

Horum igitur ductum si sequamur, apparebit, omnes ferè Europæ Regnorumque Europæorum ab annis sexaginta & circiter, turbas & seditiones (quarum nonnullæ valde cruentæ & periculosa fuerant, & adhuc sunt) primam suam & generalem Originem ex præsenti Religionis dissidio traxisse: sed ita, vt prudentissimus quisq; non tam ipsum dissidium, quām eiusdem componendi modum accuset, qui nempe sua vitiositate hæc periculosa morbi Symptomata caussatus sit,

Hoc ipsum verò, vt ij, qui in his rebus minùs exercitati sunt, *Instituta* melius intelligent, rem sic explicō: certum est, Pontifices Maximi-^{ante annos} mos cum Consistorio suo hactenus vehementer annisos esse, vt *Clerici Catholicae* Imperium ecclesiasticum, per superioris seculi motus haud leuiter concussum, in pristinum statum restituerent, suamq; per Europam *reformationis* iurisdictionem plenè recuperarent. Opus profectò magnum & arduum, cui melioribus mundi temporibus peculiari fortunæ afflatus opus fuisset: in quo etiam tantus hodie & tam contentiosus animorum obfirmatorum nixus & renixus deprehenditur, qui vel ipsius Alexандri victoriosum genium frangere & debilitare queat. Illi tamen hoc ita aggressi sunt, vt primùm Religionis & ordinis Ecclesiastici quandam reformationem publicè conceperint, cuius tamen capita non aliò, quām ad hunc, quem diximus, scopum, directa erant. Hanc deinceps Regibus & Nationibus, à quibus tale quiddam diu flagitatum nouerant, obtulerunt, in eum finem, vt ipsorum studio per uniuersum orbem Christianum executioni mandaretur.

Cumq; eius rei difficultatem ipsimet probè perspicerent, vt quibus negotij totius vitia optimè nota erant, inita sunt varia consilia, quæ cum paucissimis, ex ipso etiam Principum ordine com-
munica-

tradicata sunt, per quæ obiectas difficultates supetari remq; pro-
moueri posse sperabant.

Ad quorum executionem delecti sunt & operose instructi cer-
ti homines, qui Regibus apud subiectam multitudinem glaciem
frangerent, factiq; non admodum grati inuidiam, quantum verbis
possent, lenirent.

His ad eum modum comparatis, res omnino successura puta-
batur, quam propterea ij, quibus prouincia hæc extra ordinem,
vti dictum est, assignata erat, magno animo aggressi sunt, eamq;
fideliter vserunt: euentus tamen longè alius, quam qui spera-
batur, fecutus est: siquidem conatus iste tam grauiter vbiique im-
pegit, vt turbas longè maximas pepererit, egoque affirmare au-
sim, omnes ferè Europæ intestinos tumultus, quibus ab annis
fermè quinquaginta, ex quo nimirum prædictæ reformationis
negotium seriò vrgeri cœpit, quatitur, ex hac Capitali scaturigine
promanaſſe.

Quod ipsum tamen ea conditione affirmo, vt non tam ipsam
reformationem (quamuis ne hæc quidem omnem, vt iam dictum
est, fraudis suspicionem potuerit effugere) quam eiusdem exe-
quendæ M O D V M accusem. Hic enim cum peruersè institueretur,
illas turbas excitauit, quarum dubius euentus adhuc orbem Chri-
ſianum suspensum & sollicitum teneret.

B6
Modus in-
stituta re-
formationis
vitiosæ.

Hoc autem si quis fortè apertiū sibi declarati cupiat, sic ha-
beto. Institutæ reformationis hoc præcipuum vitium erat: noue-
rant illi, omnium mortalium votis id vnicè expeti, vt vetus disci-
plina Ecclesiastica restitueretur, cléri mores seriò emendarentur,
abusus nimium conspicui abrogarentur. Expetebat autem hoc
non tam promiscuum vulgus, quam ex Procerum numero pruden-
tissimus quisq; qui & Ecclesiæ consultum volebant, suorumq; po-
pulorum gemitus miserababantur. Sed si verum fateri volumus, ca-
put hoc admodum perfuctorè ab Vniuerso clero tractatum fuit,
vt qui hoc potius operam dederint, vt suam authoritatem tueren-
tur, statumq; secularem sibi denuo subijcerent, itaq; constringe-
rent, vt suæ libertati contra eundem in perpetuum cauerent.

Ex hoc ergo capitali errore hæc deinceps executionis vitia
prodierunt: Primum vtrunque Imperij Europæ brachium simul *Eius Vitia.*
aggressi

aggressi sunt, statum nempe Ecclesiasticum, & ciuilem, siue Religionem & Politiam, cum alterutrum istorum plus satis negotij eis exhibiturum fuisset.

2. Deinde hos ipsos status, inter se ita commiserunt, vt inuerso naturae ordine Ecclesiastico agentis, Politico verò patientis partes assignarint.

3. Coacti deniq; sunt ad harum rerum praxin medijs in Ecclesia parùm legitimis, adeoq; violentis & valde odiosis vti.

Primum executionis medium. Et hæc quidem media duplia fuerunt: Primum, hoc præcipue operam dederunt, vt Regum & Principum studia sibi in hoc opere conciliarent, seq; eorum auctoritate munirent: quo ipso nil opus fuisset, si in instituta reformationis negotio recto pede incessissent. Ipsi tamen vt hæc Regum præsidia facilius consequerentur, Eosdem communi cuidam fræderi illigarunt, per quod ad prædictorum consiliorum executionem coniunctim obligabantur. Et hinc est illa nostri temporis famata Principum Catholicorum VNIO, res per se speciosa, sed quæ Europæ multarum calamitatum causa extitit.

Secundum. Deinde ad persuadendum vulgus huiusmodi Oratores delegarunt, quorum opera in tractando religionis negotio, legitima quidem fuisset, nec suo fortassis successu caruisset, si intra vocationis, quam verbis præ se ferebant, limites substitissent: sed illi his transgressis, in id ferè principaliter incubuerunt, vt Politias statumq; Politicum ad suum propositum conformarent: & hoc quidem ea ratione, vt ausu periculosisimo, publicas leges, & Nationum statuta, per quæ nempe propositum suum impediri sentiebant, hec tollere, ibi mutare, adeoq; ad suum sensum omnia vbiq; reformatre conarentur.

Horum verò vtrunq; quantæ inuidiæ expositum fuerit, & quantæ per consequens ei difficultates fuerint obiectæ, cordatores facile intelligunt.

Primi medij incommoda. Quantum enim ad tentatam Regum & Principum Unionem attinet, illa per se hactenus intra Europam adeò semper difficilis Europaorū rarint, ad exitum tamen eam vix vñquam potuerint perducere: semper diffidunt inquam, quando vñanimi religionis sensu omnes ducebantur:

tur: qui ergo successus in hac publica opinionum animorum & designationum discrepantia sperari potuit? Deinde hic ipse in Regibus demerendis & vniendis ambitus negotium ipsum, quod alias plerisq; non multum placebat, magis suspectum fecit, partem aduersam obfirmavit, eidemq; sui muniendi & defendendi necessitatem imposuit: idq; tantò magis, quod hæc *Vnio*, plerisq; ad vnius saltem familiæ priuatum commodum & utilitatem instituta videbatur, vt eidem videlicet iam diu affectatum Europæ dominium confirmaretur. Quod ipsum quantum institutæ reformationi profuerit, euentus in hunc vsq; diem testatur.

Tertiò Regum illa *Vnio*, & si interdum aliquousq; processit, ad expectatam tamen rei promotionem tantum momenti non attulit, quantum pleriq; sibi polliciti fuerant, idque ex duplice caussa. Quod primù Reges & Principes vñiti, vtut se interdum sanctissimis vñtrò obtulerint, negotium tamen tam sincerè nunquam tractarint, vt non multoties, sub eiusdem prætextu sua priuata comoda quæritarent. Sicut in Gallijs non ita dudum manifestò licuit *Hispani sub perspicere*, quando Rex quidam potentissimus partium Catholici carum patrocinium contra hæreticos suscepérat; ibitandem ap- paruit, Eum sub hoc obtentu, Galliæ Regnum affectare. Cum enim animaduerteret, plorosque Factionis illius Proceres ab Imperio *Monarchiæ suam amplificare co- nantur.*

Quodq; deinceps illorundem Regum conatus, vbi etiam rem *seuerorum* serio egerunt, per illam Edictorum seueritatem idem negotium *Edictorum in causa Religionis effectus.* subditis magis innisum fecerunt, quām commendarunt.

Cum enim omnis coactio menti humanæ grauis & molesta sit, tum illa in primis animum liberaliter institutum enormiter lredit & sauciat, qua ei Religionis nomine vis affertur: quod tacitus quidam naturæ instinctus hoc omnes doceat, Dei cultum liberi &

C *sponta-*

*Reliquis
Regibus su-
specta.*

*Ad refor-
matiō-
nē parum
vuln.*

*Hispani sub
prætextu
Religionis
Monarchiæ
suam am-
plificare co-
nantur.*

*Edictorum
in causa
Religionis
effectus.*

*Aries Au-
ticia nostrorum tem-
porum.* spontanei motus esse debere. Hoc animaduertentes nonnulli ex Regum Vnitorum ordine hanc violentæ coactionis innidiam declinare voluerunt, dum ab odiosa illa Edictorum acerbitate abstinent, & subditis Religionis arbitrium ad speciem libertim relinquent. Interim tamen, ut, Vnionis legibus satisfaciant, rem dissimulanter & quasi per cuniculos aggrediuntur: dum eos, quos religionis nomine oderunt, vel ab honoribus Reiç; publicæ beneficijs excludunt, vel in iure dicundo alijsuè artibus eos variè premunt & impediunt, ut tandem aduersitatibus fracti seipso eis deder & conformare cogantur.

Et hoc nostris temporibus præcipuum artificium est ijs in locis, in quibus Hispanica Inquisitio per Regnorum Leges, Nationemq; libertatem locum habere nequit, cui à nonnullis multum tribuitur: fieriç; potest, ut non pauci hac ratione subigantur. Si quis tamen rem penitus consideret, facile deprehendet, has subtilem artes, ut vulgo estimantur, publico statui plus nocere, quam apertam Tyrannidem.

*Zarundem
fradius.* Ipsam etenim Religionem, quam hactenus ut falsam abominati sunt, nunc etiam de tyrannica iniustitia suspectam habere incipiunt. Deinde Magistratus autoritatem, vnicum illud throni fulcimentum, conuellunt & subuertunt, ipsamq; Principis personam subditis exosam reddunt. Illarum denique iniuria longè altius, quam vis aperta, penetrat, & generosis præcipue mentibus inextinguibilem offendæ memoriam imprimit & inurit. Et hi animorum affectus, ut fortè ad tempus, ceu ignis sub cineribus, latitant, quamprimum externa qualiscunq; ventilatio accedit, tanto periculosis erumpunt.

Adhuc ergo hoc primum Executionis Medium ad excitandas turbas, quam ad promouendam reformationem, multò efficacius fuit.

*Secundi
Medij ef-
fectus.* Nec res in reliquorum impedimentorum remotione melius successerunt: cum enim his de instituenda reformatione Decretis & Statutis non solùm diuersus Religionis sensus per Europam iam latissime sparsus, sed etiam Nationum populorumq; Priuilegia, Libertates, Leges & mores obstant, illa citra tumultum ne moueri quidem potuerunt.

Quæ

Quæ omnia tamen à præseruidis Ingenijs, quibus hæc prouincia non citra delectum demandata erat, non solum mota, sed acriter commota & vehementer perturbata esse constat.

Hinc ergo turbæ, hinc simulates, hinc odia, hinc dissidentia *Institute* cum reliquis fatalibus Furijs, quibus nostro tempore Status Politicus infestatur, ceu ex Orcq proruperunt. Id quod omnes Europæ *reformatio* *nus effectus* *in ipsius Re-* *gnis.* nationes, quas hæc pestis peruersit, sonora voce profitentur, hanc & non aliam calamitatum suarum caussam omnes, qui citra Morbi affectionem iudicant, summo consensu allegant.

Videamus nunc ergo, num malorum nostrorum Polonicorum eadem ratio sit, & num hæc etiam externa caussa ad eorundem inflammationem & exasperationem aliquid contulerit? Id quod multis forte difficulter persuadebitur: ego tamen illud constanter assero, & assertionis mee has probationes affero: de eo primùm satis constat, Clerum Poloniæ & ipsum tandem vehementer vrgeri cœpisse, vt ad eorundem consiliorum communionem semet aggregaret. Ad quod ipsum tamen præcipui istius ordinis ab initio valdè lenti fuerunt: non quod rem improbarent, sed quod *Executionis difficultate deterrentur.* Tandem tamen exterorum *instinctus præualuit, & tergiuersantes impulit.* Ideoq; in hunc *quomodo in* *Polonia ins-* *pirata.* *Synodus* *Petricouie.* nem non ita dudum Synodus illa Petricouiensis celebrata fuit: cuius Decreta plenisq; vel eo saltem nomine suspecta fuerunt, quod tanto studio occultata fuerunt & suppressa.

Sed nec illud cuiquam dubium esse potest, ab hisip̄is Primo loco diligenter curatum fuisse, vt Reges Poloniæ prædictæ Vnioni implicarent, eosdemq; cum Domo præcipue Austriaca quam arctissimè coniungerent. Ex qua nimis coniunctione maximum ad prædictæ Executionis promotionem emolumentum sperabatur: vt quæ ad subditos in Vtroq; Regno magis perterrendos, & in ordinem redigendos, permultum factura videbatur, quantumuis consilijs illis longè aliud pallium obduceretur.

Harum verò rerum praxis post infelicem illam expeditionem in Sueciam quasi renouata fuit, vbi nonnullorum studia valdè conspicua extiterunt: eorum videlicet quos præter iam dictas causas Sueciæ amissæ inuidia vrgebat, qua nempe ordinem suum premi sentiebant: qui propterea omnem lapidem moyerunt, vt

nouis Regum amicitijs accepti insortunij sensum non nihil mitigarent.

*Austriaco-
rum studia
Polonis su-
betta.* Veruntamen ut inter vicina Regna ferè fieri consueuit, Austriacorum studia nostratibus semper suspecta fuerunt, ideoque pro hac etiam vice ad Agentium illorum consilia promouenda tantum non contulerunt, quantum speratum fuerat: Cum præsertim, præter vulgares illas Regum Regnorumque vicinorum similitates & dissensiones, alia non pauca quotidie, intra & extra Regnum, inciderent, quæ huiusmodi coniunctionem Reipublicæ nostræ minus commodam, ipsis etiam Ciuitibus formidabilem efficerent. Per illius itaq; attentionē nil amplius effectum fuit, quam ut inueteratae suspicione periculosius recrudescerent. Quod ipsum et si ijs, qui hæc agitabant, non ignotum esset, se tamen adeò non passi sunt impediri, publicamq; indignationem tam securè contempserunt, ut tantò potius confidentius in proposito perrexerint, illudque tandem per fas & nefas ad exitum conati sint producere.

Hic ergo molitionum iam antea suspecciarum tam importunus feruor eum tandem euentum sortitus est, ut offensa Nobilitate, Regnum factionibus mutuaque dissidentia impletum sit, & Rex ipsem subditis, subditi vero Regi suspecti esse cœperint, Quam constat proximam & compendiosissimam esse ad Reipublicæ dismembrationem & interitum viam. Et hac ratione prius illud instituta reformationis turbatæq; Europæ Medium satis inter nos, ut opinor, efficaciter operatum est.

*Cœpta re-
formationis
executio ci-
tra liberta-
tis Polonica
prædicci-
um perfici-
nequist.* Ad alterum quod attinet, *Popularium nempe obſtaculorum remo-
tionem*, nemo Polonus opinor negabit, in hoc Regno maiora & ro-
bustiora eis obiecta fuisse & adhuc objici, quam in vlla Europæ Natione. Consilia enim ista inter nos, ut quidem nunc res sunt, ad effectum, quem ipsi cupiunt, perduci nullo modo possunt. nisi aut Hispanica Inquisitio, aut quiddam, quod inquisitioni illi æquiualeat, in Regnum introducatur: per quod nempe Polonia, ad Hispanismi aliquam similaritatem redacta, prædictæ Executioni opportuna reddatur. Patria vero nostra ea corporum animorumq; libertate haec tenus vtitur, qualem fortissimæ nationes, & generosissimus quisq; sibi optare poterit: qua libertatis fiducia ex ipsis etiam

etiam Catholicis cordatores enormes illos abusus & vanas superstitiones, quas in Religionem ipsam eiusdemque exercitium irrepressisse constat, magna multoties libertate, coram ipsis etiam Prælatis, reprehendunt & detestantur: & quis inter nos rei istius potestatem sibi eripi patietur, quæ tamen coram Inquisitionis Hispanicæ tribunal iugis suppicio adiudicaretur? Nemo ergo est, qui non videat, quam duro collisu hæc inter se committi oportuerit? Postquam in primis libertas illa, quatenus animum præcipue & conscientias concernit, non ita dudum per *Confœderationem publicam*, contra eadem tentamenta denud & quasi extra ordinem confirmata est?

Quamuis autem Hispanicam Inquisitionem nemo nobis habetenus aperte & ex professo conatus sit obtrudere, quod intelligerent, hoc citra periculum vix posse tentari: via tamen ad huiusmodi aliquam imperiosam coercitionem varijs artibus paulatim & quasi per cuniculos parata est, sensimque muniri coepit: eo nimis adhibito artificio, quo rem citra omnem mutationis sensum Practicantes illi se consecuturos sperabant: tam cautè tamen & circumspectè incedere non potuerunt, quodque agebant, tam probè nunquam potuit dissimulari, ut rerum è diametro pugnantium tamque asperarum vel lenis agitatio non ingentem flammarum vel tandem eliceret, De quo ipso, proh dolor, oculorum aspectus hodiè testatur.

Hæc à me omnia verissimè dici omnes norunt, qui rerum nostratum aliquam saltem notitiam habent, quique actiones nostras Comitiales ab aliquot annis vel è longè spectarunt: nec diffitentur hoc iij. qui in partibus adhuc inter nos eatenus harent, ut & prædictæ Reformationis negotium cupidè amplectantur, eiusque studiosæ, per legitima tamen media, executioni faueant.

Adhuc ergo perspicuum est, Reipublicæ nostræ intestina mala non solum per easdem externas causas proritari & exasperari, per quas reliqua hactenus Europa turbata fuit, sed eundem etiam in ijs Operationis modum teneri.

In his igitur tollendis & amouendis opera nostra occupari debet, siquidem ordine procedere, Matrique nostræ cum aliqua spe salutis opem ferre voluerimus.

*Confœde-
ratio publi-
ca Execu-
tionis istius
obex.*

Scio tamen, quid hec nonnullus dicturus sit: me haec differendo Morbum ferè incurabilem ostendere, cùm harum rerum studio, Consiliorumq; istorum exoticorum effectuose executioni potissima pars Regni implicata sit, vt curatio hec etiam ipso morbo difficilior, adde & periculosior, futura videatur.

Non est de nihilo, quod dicitur, nouiq; egomet, multos prudentes viros in eo consentire: existimo tamen, omnia opinione nostra faciliora fore, si primum inter res ipsas, earundemq; abusum; deinde inter personas, à quibus illæ tractantur, accurate distinguatur.

Austriaca Familia af- Ad res quod attinet, Nec Austriacæ Familiæ, inter Europæas *finitas Po-* haud dubiè eminentissimæ, nec quorumcunq; exterorum Regum *lonia per se* & Principum cum nostris Regibus legitima & sincera coniunctio *nec mutu-* per se, vel nos, vel Remp. nostram in minimo lœdit: sed eidem *lis nec in-* potius præsidio & ornamento futura esset, si à Practicantibus illis *honestæ.* ad sinistras suspiciones non tam dense nostratibus occasiones præberentur.

Eadem ferè ratio est alterius Medij: ab huius enim executio-
ne nihil turbaram nobis esset metuendum, si modò ita instituere-
tur, vt intra legitimum docendi modum consisteret, missisq; alijs
parum conuenientibus practicis euentus D e o committeretur.
Non igitur res istæ per se, sed earum abusus & peruersus tracta-
tionis modus Remp. lœdunt & has in præsentia difficultates nobis
pariunt.

Hæc itaq; in rebus differentia si obseruetur, inter ipsas etiam
personas manifestam nobis discriminis rationem ostendet: vt
nempè non omnes eos, qui prædictis rebus manum quounque
modo admouent, pro veris calamitatis nostræ autoribus habe-
amus, vt curationis de qua dicturus sum, acutum ad omnes & singu-
los extendi oporteat, sed eos tantum, qui prædicti abusus præci-
puam culpam sustinent.

Si querat aliquis: quinam illi sint. Respondeo, si eorum,
quos in hisce rebus periculosa experientia longo tempore eruditijt,
consentiens testimonium admittere; si præterea ipsam rerum cui-
dentem inter nos experientiam in consilium achibere volumus,
Iesuitarum conatus E S VITAS & INSTITUTVM IESVITICVM pro ijs nobis ne-
cessariò

cessariò esse habendos. Hi, inquam, sicut in supradictorum Consiliorum executoriali praxi primas sibi ybiq; arrogant : ita alteram eius & quidem odiosissimam & nostrarum imprimis rerum respectu pernitosissimam partem extra ordinem sibi suæq; actualitati desumpserunt : in qua agitanda ita hæc tenus versantur, vt quod in hisce consilijs pessimum est, præcipue arripiunt, arrestum peius efficiant, & vim eius malitiosam per subiectum Reipublicæ corpus, quo iure quæve iniuria, quasi transadigere, & per partes applicare conentur. Ut sic prorsus sentiam, si vni Iesuitæ non essent, Nos aut turbas eiusmodi nullas habituros, aut si quæ forte, vt ex consensu reliquarum partium Europæarum obortæ fuissent, Eas multò facilius minoriq; periculo consopiri posse. Hoc quidem certum est, Poloniæ ab ijs ultimo loco inter Europæas nationes commotam esse.

Hoc verò cùm illud ipsum sit, de quo inter nos quæm maximè controuertitur, iudicij huius rationes aliquantò accuratius erunt demonstranda. Quod ita faciam, vt primum ad oculum demonstrem; Instituti Iesuitici, si per se consideretur, Eam esse rationem, vt libera Reipublicæ valdè inimicum & aduersum; Libertati verò Polonicae in primis formidandum sit. Deinde, viuis aliquot exemplis ostendam, quæm periculosè secta hæc statum Politicum hincinde per Europam turbarit. Tertiò, obiectiones non nullas diluam, quæ sententiæ huic à contrarium sentientibus ferè opponuntur.

Quæ tria si à me demonstrata fuerint, quartum, quod principiter intendo, sua sponte sequetur: ijs nempe, qui Remp. restitutam & saluam cupiunt, præcipue operam dandam esse, *Vi Iesuitæ & Iesuitismus extra Regnum eliminentur*, quò sic remotis hisce curationis interturbatoribus, certa aliqua & firma pacis stabiliendæ ratio iniri queat.

Ad primum quod attinet, in eo tria considero: *Ipsam Ordinis Politiam: Finem, ad quem tendit: Operationes sue praxin, per quæ hunc finem conatur assequi.*

Politiam si penitus introspicimus, fatendum nobis erit, Eam *Instituti Iesuitici* in hoc genere accuratè dispositam, firmissimam & ad res magnas faciē gerendas aptissimam esse: vt parti, cui se vel applicauerit, per multum

ferior om-
nium intra
Regnum ex
cessuum
primaria
causa.

*Consilij bus
ins praci-
puademon-
strationis
Capita.*

2.

3.

4.

multum prodesse, vel opposuerit, nocere queat. Generalis dispositio purè Monarchica est, forma nimirum Politicæ ad mouendum & agendum commodissima. Monarchicæ dispositionis nerui in hisce rebus consistunt: capite primum uno regitur: deinde hoc ipsum caput vni etiam loco, Vrbi nimirum Romæ, alligatum est, vbi perpetuò residere cogitur. Quæ res secta huic interalia hoc præstat, vt uno certo & uniformi aëre perpetuò regatur & vegetetur, Romani nempe Consistorij afflatu, proatis ab ijs, qui Romæ omnia possunt, afficitur. Disciplinæ deniq; forma institutum hoc longè arctissima vtitur, qua Ciues eius ad cœcam obœdientiam (sic ipsi met loqui consueuerunt.) astringuntur, in tantum, vt Minoribus in nulla Maiorum vel absurdissima imperia inquirere liceat: ne- dum, vt aliquis ea detrectare ausit,

- Hæc ergo formam illam Monarchicam constituunt, constituta firmissimè constringunt, adeoq; faciunt, vt actiones eius efficacissimæ sint, & ceu cuneus quidam penetrant. Illa verò hanc compactionis soliditatem adiuuant, eandemq; solidiorem efficiunt: Quod primùm Communitatris huius basis perfixam illam Generalis sedem Romanæ sedi & Consistorio, vt dictum est, quasi affigitur & implantatur. Deinde, quod eandem Hispanico Imperio similiter inserunt, dum inter septem Generales, qui sibi hucusq; si rectè memini, inuicem successerunt, neminem elegerunt, qui non vel natione vel ditione Hispanus esset, quæ res non caret mysterio.
1. *Basis insti-
tuti Iesu-
tici.* 2. Tertiò, quod ex tot diuerlis Clericorum Ordinibus soli ferè Iesuitæ ab utriusq; Fori ordinaria Iurisdictione exempti sunt: vt nullum prorsus in Nationibus, nisi sui corporis, superiorum agnoscant, qui plerunq; Italus aut Hispanus est: vt sic Ordo Iesuiticus, ab omni furis Polonici coercitione solutus, inter nos liberrimè versetur, suisq; molitionibus securè incumbat.
3. Quartò, quod etiam in subdelegatis imperijs hactenùs diligenter cauent, né in Nationibus Provinciales vñquam ex Indigenis eligant, sed vel Hispanis vel Italì dignitates illas conferunt, aut saltem ijs, qui ex Anglia, Gallia &c. propter facinora aliqua profugerunt, & propter nimium Hispanicæ studium ex predictis Nationibus proscripti sunt. Seviocacem 4. res verò, Rectores, & his similes inter Nos rarissime ex Nobiliū suarum ordine, sed ex plebe tantum adoptant. Quod cur fiat, coniectura obœdientiā
5. *Nobilitas
Polonica ad
se viocacem* 4. non

non est difficilis. Generosa nempe Nobilitatis pectora erga Pa- *parum iden-*
triā ita affecta norunt, ut suis consilijs & practicis ea minus com- *nea.*
moda & opportuna statuant. Interim his rebus sit, ut cūm Iesuitis- *Polonia Ie-*
mi venter nostras ferē sit, quem videlicet nostris opibus explere & *suitissimum*
suffarcire cogimur: caput tamen Hispanico & Italico cerebro re- *nutrit, Ies-*
pletum habeat; ad cuius nempe sensum reliquum corpus mouetur. *pania C. I-*
talia eodem
stuntur.

Hæc igitur ad Monarchicum robur iterum perquam multum
faciunt, incursus Iesuitici impetum certissime dirigunt, & sectæ
huic ad Consiliorum suorum executionem inuictam planè & pe-
netrantem constantiam præbent. § Porrò huic ipsi Imperij Iesui-
tici formæ per subordinatarum dignitatum distinctos gradus va-
riasiq; species egregiè contra omnes Monarchiæ incommoditates
& vitia prospectum est: vt, si ex humano sensu iudicetur, ei neq;
à Tyrannica oppressione, nec seditiosa dissolutione, ullum pericu-
lum sit extimescendum: quod ipsum etiam prædictæ sodalitati ad
res gerendas miram corporis agilitatem conciliat.

Quarum reru n omnium illustre documentum nobis historia
postremi motus Galliæ præbet, vbi compertum est: in illa despe-
rata totius Regni perturbatione, ex solo Iesuitarum ordine Nem-
inem, ac ne vnum quidem Iesuiticum Individuum fuisse, qui Rei-
publicæ partes securus esset: cum contrâ ex omnibus alijs Cleri-
corum Ordinibus permulti Regias Rei q; publicæ partes fideliter
tuerentur. Hispano autem hi ipsi Iesuitæ tam pertinaciter adhæse-
runt, itaq; feruide studuerunt, ut factioni eius pro anima aut po-
tius pro corde fuerint: de quo vulgo dicunt, quod in corporis hu-
mani structura sit primum viuens, & ultimum moriens. Prædicta *Iesuitismus*
sanè factio prius opprimi non potuit aut eradicatori, quām Iesuitæ *Cor Factio-*
Regno exigerentur! Quod fidele & perdurans robur Instituto *nis Hispani-*
huic in tam variegata hominum colluie nil aliud præstat, quām *ca in Gallia,*
ea, quæ hactenus de Politia forma diximus.

Num verò hæc talia sint, à quibus sibi Resp. Polona metuere
debeat, ijs cogitandum relinquo, qui superiori autumno artium
istarum gustum aliquem perceperunt. Ego interim Factionem Ie-
suiticam inter nos non aliter aestimo; quām agilem quendam &
acutum gladium, cuius lamina quidem in vaginam Polonicam re-
condita sit, sed ita, ut capulum Romanæ Aula & Hispania manibus

teneant, & sic eum ad nutum suum vibrent. Id quod Institutū huius proprius finis aliquantò clarius docebit.

*Finis Instituti Iesu-
tistarum.*
Hic autem & ipse quiddam singulare & ab omnibus alijs Monachorum Ordinibus diuersum habet. Omnes enim aliorum Religiosorum ordines in hunc finem ut plurimum inuenti & approbati sunt, & eō tendunt, vt popularis deuotio per eos augeatur, Religio RomanoCatholica magis splendeat, & Ordinis spirituallium pomaria dilatentur, &c.

Iesuitæ verò etiæ hisce rebus & ipsi pro virili studeant, sui tamē principalis finis longè sublimiorem scopum sibi præfixum habent: qui nempe est, ut Romanæ Ecclesiæ sive Imperij Ecclesiastici collapsam authoritatem non solum recuperent, in quo studio reliquos Clericos commilitones habent: sed ut subiectum præcipue Europæ orbem ita corrigant & reforment, ut huiusmodi insultus, quos res Romana hactenus est perpesia, in longum præcaueant: sublatis & quasi obstructis omnibus occasionibus, per quas antehac populis ad eandem oppugnandam & excutientiam aditus præbitus fuit.

*Molitionū
Iesuiticarū
in hisce re-
gionibus
principio
impedi-
menta.*
Quas occasionses norunt non aliunde densius emersisse, quam ex subditorum in hisce septentrionalibus Regnis nimia, ut quidem Romæ semper visa est, libertate, illisq; barbaris legibus, quibus hactenus ita firmatur, ut Inquisitionis Hispanicæ intentatum iugum constanter repellat.

Horum igitur remotio & annihilatio Iesuitis per quartum il- lud & sectæ huic proprium votum extra ordinem iniuncta est: in hunc finem tot extraordinarijs Priuilegijs, Bullis & Indultis instructi & muniti sunt, ut non solum agendi facultate reliquo Cle- ro vniuerso præpolieant, sed iam ipsis Episcopis & superiorum Prælatorum Ordini graues & formidabiles esse inciant. Nec ego dubito, quin gens Iesuitica aliquando Romanæ Ecclesiæ horrendi schismatis occasionem præbitura sit. Ad quod sanè ipsimet inter nos iam hoc conspicuum exordium fecerunt, quo eos, qui Romanæ Ecclesiæ instituta sequuntur, in genuinos Catholicos & Politicos distinguunt. Veri autem Catholici eis sunt non qui Ca- tholicæ credunt & viuunt, sed qui ipsorum factioni ita toti addicti sunt, ut omnes illorum molitiones probent serioq; promoueant.

Pro

Pro Politicis verò, id est, Pseudo Catholicis eos habent, qui, et si
in fide & vita Ecclesiæ Rom. se per omnia conformant, Iesuitarum
tamen factiosa consilia & præteruidos conatus detestantur, ma-
ioremq; Patriæ Reipublicæ, quam exoticarum factionum & Pra-
cticarum respectum habent, quod ipsum quale sit, prudentibus li-
quere existimo. Interea in hisipsis rebus specifica differentia con-
sistit Iesuitismi, per quam à reliquo Clero discernitur, eiusdemq;
genus quasi transcendent.

Cum verò hoc ipsi constanter negare consueuerint, viuo il-
lud exemplo erit demonstrandum: inter Venetos & Pontificem
hoc maximè tempore controuersia intercedit super Constitutio-
nibus quibusdam quarum tenouandarum occasionem Magistra-
tui Veneto præbuerunt Iesitarum artes testamentariæ, Pontifex
autem eas in fraudem Ecclesiæ factas conqueritur. Veneti hoc no-
mine à Pontifice compellati cum intelligerent, iura Maiestatis
Reipub. in eo periclitari, eidem cedere noluerunt, sed palam po-
tiū præ se ferunt, sibi in sua ditione supremam iurisdictionem, &
sic etiam Legum ferendarum potestatem, non autem Pontifici
competere &c. Quo animaduerso, Pontifex Excommunicationis
fulmine eos territat. Senatus hoc cognito Clerum suum compel-
lat, ius Reipublicæ eidem exponit, Pontificis Pontificiæq; Excom-
municationis iniquitatem demonstrat, eosdenique pro authoriti-
tate hortatur, ut curato officio Excommunicationem pro nulla
habeant. Quid fit? Antiquus Clerus vnanimi consensu Reipub-
licæ caussam contra Pontificem probat, & de fide sua prolixè pol-
licetur: recentiores verò Religiosi, quorum nempe Regulæ præ-
sentis temporis conditioni accommodatae sunt, ducibus Iesuitis
Reipublicæ caussam damnant, stationemq; suam deserunt: quam-
uis Iesuitæ Magistratus Edicto nominatum expulsi & in æter-
num relegati perhibeantur, Hoc autem Iesuitæ non aliam ob-
caussam fecerunt, quam quod viderent, se, stante & defensa Rei-
publ. Veneta libertate, stantibusque Legibus, nec stare nec In-
stituti sui finem obtinere posse. Quod ipsum sane discrimen illud,
quod inter Iesuitas, & quoscunq; alias Clericos constituimus, sa-
tis euidenter probat & confirmat. Vos ergo iam, Proceres, quæso
cogitate, quid de Polonia nostra futurum sit, si inter nos omnia illa-

Iesuitismi
specificus
character.

Venetorum
cum Pon-
tifice contre-
uersia.

remoueri debeant, ut prosector illa remota cupiunt, per quæ in fi-
nis istius adeptione impediuntur? Adhuc de fine.

Videamus nunc Media siue Praxin, per quam ad scopum illum
perrumpere conantur; & hæc ex ijs, quæ iam dicta sunt, facile in-
telliguntur. Hoc nimirum coniuncta opera feruidissimè agunt ut
primum Reges Europæos, quotquot possunt, vni cuidam Fœderi
illigent: cuius Fœderis principem & directorem constituant His-
paniarum Regem, Aurei istius velleris possessorem & custodem:
ad cuius videlicet nutum reliqui se applicare cogantur sub hac
conditione, ut qui conatibus eius quacunq; ratione intercedit,
aut quam minimum aduersatur, de hæresi suspectus sit, & prædicti
Velleris periscelide indignus censeatur.

Sed Regnorum septentrionalium ea ferè est ratio, ut ad Legum
præscriptum, non autem ad absolutum Regum arbitrium regantur:
ideoq; Regiarum personarum confœderatio parum illis prodesse
poterit, nisi etiam subiecta Regibus Regnain eandem Unionis na-
sam concludant. Atqui hoc opus, hic labor est: cum heic eis insi-
nitæ, ut iam dictum est, difficultates obijciantur; quocirca etiam
opera illorum heic præcipue enitet, & omnium maximè conspicua
est. Sic autem res suas hoc loco disponunt.

1. *Accipiter* Hunc enim nidum hoc genus accipitrum sibi vbiq; præstruere, in-
Tesuiticus que eodem oua sua deponere solet, priusquam ad Venatum euo-
non nisi in lent. Iesuita etiam ibi peregrinus sibi & exul, immò capite diminu-
Aularum tis, videretur, vbi ab Aula arceretur. Fixo heic pede, vltierius ope-
pinnis ni- ram dant, vt Clauum Reipubl. in suam potestatem redigant, id
dificat.

2. *Regi*, Reginæ ex suo corpore Confessarium, vel saltem
Hæredi Regio Præceptorem dent: aut, si hæc non semper succe-
dit, illis dominantur, quorum in Reipubl. administratione præci-
puæ partes sunt & vires: utque horum affectus, cupiditates & de-
signationes penitissimè cognita & perspecta habeant: qua videli-
cet esca unusquisque alliciendus & captandus sit. Ad hoc autem
felicius perficiendum, Romana Aula; quicquid authoritate, quic-
quid opibus, quicquid artibus & consilio valet & potest, genti
huic liberalissimè, ut iam dictum est, indulget: adeò vt Iesuita-
rum commendationes Romæ ad consequendas dignitates & præ-
bendas

bendas plus valeant, quam Potentissimorum Regum intercessiones.

Quæ vñica res, si cætera abessent, ad corrumpendas omnes, OMNES dico, Europæ aulas abundè sufficeret, sicut euentus, proh dolor, testatur. Quamuis hoc etiam aduertendum est, Genio Iesuitico extra hoc quandam à natura occultam vim inesse, qua Ingenijs Aulicis imperat & dominatur.

Vt autem de occultioribus Factionis huius artibus, quas in *Iesuitarum* prædictis Politiarum officinis exercent, nil dicam: duo sibi ibi *in Aulis go-*
*dem potissimum paciscuntur, Primum, vt ipsorum mellificatio ex *stulata.**
hac Reipublicæ Arce non impediatur. Vtq; deinceps aduersarijs suis nullum eò refugium pateat, illorumq; querelæ, si quas eò deferent, vel prorsus negligantur, vel quoquo modo eludantur. De his duobus quamprimum Iesuitæ cautum est, ipse deinceps sibi ad reliqua perficienda sufficit. Quale autem & hoc sit, prudentes vident. Nulla sanè in animalis corpore tam periculosa vllijs visceris obstruc*tio* accidere poterit, quam pernicioſa hæc est in Politia principalis arteriæ, & sanguinis per eandem commenantis suffocatio*nem*: ex qua videlicet, in Polonia vtique, aliud nihil oriri potuit, quam hic febrilis astus, quo Rempubl. hoc tempore ardescere videmus. Ipsi quidem hoc acerrime negant, adeoq; stomachantur, quoties rerum istarum culpa in ipsos confertur: vt qui non ignorant; quam iustum ex eo odij & inuidiæ causam apud omnes bonos sustineant. Ideoque suspicionem hanc verbis, quantum possunt, à se remouere conantur, dictitantes: & sibi & Religioni Catholicae iniuriam fieri, Hæreticorum has calumnias, & inuidorum Aulicorum clamores esse, Se Mundo rebusq; mundanis prorsus valedixisse, Negotia Politica ipsis fondere, eorumq; attrectatione per Instituti sui regulas sibi interdictum esse, Se deniq; à rerum Politicarum studio tanquam ab Instituti sui peste refugere &c. Speciosa profectio & in hoc vitæ genere vere pia & religiosa oratio, cuius veritatem Poloniæ nostræ publica aliqua & liberali Contributio*ne* redimendam suaderem, Nunc verò hos pictos & theatrales sermones clarissima experientia ita euidenter refutat, vt nil dubitem; quin pars illorum, qui ista audiunt, effusè rideant: pars etiam grauissimè indignentur. Illi nempe ridebunt, qui sibi consci

*Iesuitica
sanctitati
negociis po-
litica for-
dent.*

sunt, se per redempta Iesuitarum studia ea multoties in Aula & ali-
bi consecutos esse, quæ nullis meritis, nullo iure gratiæ adi-
pisci potuissent: contrâ verò illi haud leuiter indignabuntur, qui
meminerunt, se in Aula multoties in iure suo impeditos esse,
ideo saltem, quod Factioni Iesuiticæ illorum negotia non satis
probarentur, vel quod eosdem non pro illorum desiderio co-
luisserint.

Quod si verò Iesuitæ rerum Aulicarum curâ se prorsus abdi-
carunt, si negotia Politica illis ad eum modum sordent, quid cau-
sa est, quod hoc potissimum tempore suam quam plæriq; suadent,
ab Aula remotionem tam ægrè ferunt, vt eam inter septem sup-
plicia, quæ eis à Politicis iniustè infligantur, numerent? Sed in re
manifesta verbis non est opus: hoc saltem ex mea experientia
testari possum, me, cum inter Aulica ministeria adhuc versarer,
primarium aliquando Iesuitam audiuisse, qui Reipub. cuiusdam
Legato infortunium suum, quod in causa, vt mihi videbatur, æ-
quissima perpessus erat, deploranti his verbis insultabat: vidésne,
quantum Patres Societatis hîc possint? Quæ temeraria vox cor
mihi vulnerauit, quod ex animo dolerem, per huiusmodi temera-
rios & impotentes homines Reipubl. nostræ vitia ad eum modum
coram ijs denudari, apud quos omni studio cauendum erat, ne
hoc Imperium in contemptum veniret.